

## **Daily Current Affairs 01.06.2022**

### **Important News: International**

1. Border Coordination Conference between India and Bangladesh

#### Why in News:

• The Border Coordination Conference between India and Bangladesh has been held in Sylhet.



- The Border Coordination Conference is a four-day conference which will conclude on June 2.
- From the Indian side, the conference was attended by a five-member delegation led by Inspector General of Border Security Force, Sumit Sharan.
- The Bangladesh delegation is led by Brigadier General Tanveer Ghani Chowdhury, the regional commander of Chittagong.
- The aim of the conference is to discuss all issues related to border management and security.







 The goals of the Border Coordination Convention include illegal entry, smuggling of goods including narcotics and women and children, development activities within international borders and increasing trust between the BGB and the BSF.

Source: News on Air

2. World Summit on Information Committee (WSIS) Forum 2022

### Why in News:

 The Union Minister of Communications attended the inaugural ceremony of the World Information Society (WSIS) 2022 organized by the International Telecommunication Union (ITU) at its Headquarters in Geneva, Switzerland from May 30 to June 3, 2022.



- India has been a member of the International Telecommunication Union since 1869 and has been actively participating in the affairs and activities of the Union.
- The World Summit on Information Committee Forum 2022 represents the world's largest annual gathering of ICTs for the development community.
- The Information Committee Forum 2022 was launched in a virtual format from 15 March, with the final week being held physically from 30 May to 3 June 2022 at the International







Telecommunication Union Headquarters in Geneva, Switzerland with increased remote participation.

• The theme of the Information Committee Forum 2022 is "ICT for Welfare, Inclusion and Resilience: Information Committee Forum Collaboration to Accelerate Progress on the SDGs".

**Source: PIB** 

### **Important News: India**

3. Prime Minister's Employment Generation Program

#### Why in News:

• The Prime Minister's Employment Generation Program (PMEGP) has been approved by the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises for five years till the financial year 2026.



- The Prime Minister's Employment Generation Program will be continued till the 15th Finance Commission period for five years from 2021-22 to 2025-26 at present.
- Under the Prime Minister's Employment Generation Program, the definition of village industries and rural areas has been changed, at present the areas under Panchayati Raj Institutions will be considered rural areas, while the areas under Municipality will be considered urban areas.







- The prime objective of the Prime Minister's Employment Generation Program is to facilitate the creation of employment opportunities for unemployed youth across the country by providing assistance in setting up micro-enterprises in the non-farm sector.
- The Prime Minister's Employment Generation Program was launched in 2008 as a credit-linked subsidy Programme.
- Any person whose age is more than 18 years can get the benefit of this scheme, under the Prime Minister's Employment Generation Program, assistance is provided only for the establishment of new units.

Source: The Hindu

4. Two Day Conference on National Policy on Education

#### Why in News:

• A two-day conference of Education Ministers was organized to discuss the implementation of National Education Policy (NEP) 2020 in Gandhinagar, Gujarat.



### key points:

 The two-day conference aims to deliberate on the implementation of the National Education Policy 2020, skilling in schools and strengthening the education ecosystem in the country with a focus on digital initiatives.







- Vidya Samiksha Kendra (VSK) and Bhaskaracharya National Institute for Space Applications and Geo-Informatics (BISAG) will also be visited by the ministers involved during the two-day Programme.
- Union Education Minister Dharmendra Pradhan and State Skill Development Minister Rajiv Chandrashekhar, along with education ministers of states and union territories have also been invited to the conference.

**Source: Indian Express** 

## **Important News: Defense**

5. MK-I Beyond Visual Range Air to Air Missile System

### Why in News:

 Ministry of Defense has signed an agreement with Bharat Dynamic Limited for procurement of Astra Mk-I Beyond Visual Range Air to Air Missile System and related equipment for Indian Air Force and Indian Navy.









- The agreement is based on staffing requirements issued by the Indian Air Force (IAF) for Beyond Visual Range as well as Close Combat Engagement while reducing dependence on foreign sources.
- The Astra Mk-I BVR AAM missile is indigenously designed and developed by the Defense Research and Development Organization (DRDO).
- The Astra missile can travel at more than four times the speed of sound and the Astra missile can reach a maximum altitude of 20 km.

Source: News on Air

### **Important News: Awards**

#### 6. Gallantry award

### Why in News:

 Gallantry Awards and Distinguished Service Awards were presented by the President of India, Shri Ram Nath Kovind at the Defense Decoration Ceremony-2022 (Phase II) organized at Rashtrapati Bhavan.



#### key points:

 14 Shaurya Chakras including one Kirti Chakra (posthumously) and eight posthumous at the Defense Decoration Ceremony-2022 (Phase II) organized by President Shri Ram Nath Kovind to







- personnel of Armed Forces, Central Armed Police Forces and State/UT Police at Rashtrapati Bhavan have been provided.
- 13 Param Vishisht Seva Medals and 29 Ati Vishisht Seva Medals have also been awarded by the President for distinguished service of exceptional service.

#### **Related Facts**

#### **History of Gallantry Awards in India:**

- After independence, the first three gallantry awards Param Vir Chakra, Maha Vir Chakra and Vir Chakra were instituted by the Government of India on 26 January 1950, with effect from 15 August 1947.
- Subsequently, three other gallantry awards Ashoka Chakra Class-I, Ashoka Chakra Class-II and Ashoka Chakra Class-III were instituted in 1952, which were also deemed to be effective from August 15, 1947.
- In January 1967, the names of these awards were changed to Ashok Chakra, Kirti Chakra and Shaurya Chakra respectively.

**Source: PIB** 

## **Important Personality**

### 7. Pro. Bhim singh



- Professor Bhim Singh, the supremo of the Jammu and Kashmir National Panthers Party, has passed away.
- Prof Bhim Singh was born in August 1941 in the Ramnagar area of Jammu.







- The Panther's Party was founded by Prof. Bhim Singh on 23 March 1982 along with his wife Jai Mala and other associates.
- Prof. Bhim Singh served as the President of the Jammu and Kashmir National Panthers Party for 30 years till 2012 after which he gave this position to his nephew Harsh Dev Singh.
- He also wrote the book Peace Mission around the world on a motorcycle by Prof. Bhim Singh on travelling the world on a bike, in which he has described the journey of 130 countries.

Source: PIB

### **Important Days**

### 8. World Milk Day 2022



- Every year the first day of June is celebrated as World Milk Day.
- World Milk Day was established in 2001 by the Food and Agriculture Organization (FAO).
- The purpose of World Milk Day is to provide an opportunity to draw attention to the activities related to the dairy sector.
- The theme of World Milk Day 2022 is to draw attention to the climate change crisis and how the dairy sector can reduce its impact on the planet.
- World Milk Day aims to achieve 'Dairy Net Zero' over the next 30 years by reducing greenhouse gas emissions and improving waste management to make the dairy sector sustainable.







Source: Jansatta

# **Important News: International**

1. भारत और बांग्लादेश के मध्य सीमा समन्वय सम्मेलन

## चर्चा में क्यों:

• भारत और बांग्लादेश के मध्य सीमा समन्वय सम्मेलन सिलहट में आयोजित किया गया है।









## प्रमुख बिंदुः

- सीमा समन्वय सम्मेलन चार दिवसीय सम्मलेन है जिसका समापन दो जून को किया जायेगा।
- भारत की ओर से सीमा सुरक्षा बल के महानिरीक्षक सुमित शरण के नेतृत्व में पांच सदस्यीय
  प्रतिनिधिमंडल द्वारा सम्मेलन में भाग लिया गया है।
- बांग्लादेश प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व चटगांव के क्षेत्रीय कमांडर ब्रिगेडियर जनरल तनवीर गनी चौधरी
  दवारा किया गया हैं।
- सम्मेलन का उद्देश्य में सीमा प्रबंधन और सुरक्षा से जुड़े सभी मुद्दों पर विचार विमर्श करना है।
- सीमा समन्वय सम्मेलन के लक्ष्य के रूप में अवैध प्रवेश, मादक पदार्थों सहित अन्य वस्तुओं तथा महिलाओं और बच्चों की तस्करी, अंतरराष्ट्रीय सीमाओं के भीतर विकास गतिविधियों तथा बीजीबी और बीएसएफ के मध्य विश्वास बढ़ाना शामिल हैं।

## स्रोतः न्यूज़ ऑन एयर

2. सूचना समिति (डब्ल्यूएसआईएस) फोरम 2022 पर विश्व शिखर सम्मेलन







### चर्चा में क्यों:

 केंद्रीय संचार मंत्री द्वारा 30 मई से 3 जून, 2022 तक जिनेवा, स्विट्जरलैंड में अपने मुख्यालय में अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ (आईटीयू) द्वारा आयोजित विश्व सूचना समाज (डब्ल्यूएसआईएस) 2022 के उद्घाटन समारोह में भाग लिया गया।



## प्रमुख बिंदु:

- भारत 1869 से अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ का सदस्य रहा है और संघ के कार्यों और गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लेता रहा है।
- सूचना समिति फोरम 2022 पर विश्व शिखर सम्मेलन विकास समुदाय के लिए आईसीटी की दुनिया की सबसे बड़ी वार्षिक सभा का प्रतिनिधित्व करता है।
- सूचना समिति फोरम 2022, 15 मार्च से एक आभासी प्रारूप में शुरू किया गया था, जिसमें अंतिम सप्ताह भौतिक रूप से 30 मई से 3 जून 2022 तक जिनेवा, स्विट्जरलैंड में अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ मुख्यालय में बढ़ी हुई दूरस्थ भागीदारी के साथ आयोजित किया गया है।
- सूचना सिमिति फोरम 2022 की थीम "कल्याण, समावेश और लचीलापन के लिए आईसीटी:
  एसडीजी पर प्रगति को गित देने के लिए सूचना सिमिति फोरम सहयोग" है।







स्रोत: पीआईबी

## Important News: India

## 3. प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम

### चर्चा में क्यों:

• सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय द्वारा प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम (PMEGP) को वित्त वर्ष 2026 तक 5 साल के लिये विस्तार की मंज़ूरी प्रदान की गयी है।



## प्रमुख बिंदुः

- प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम को वर्तमान में 2021-22 से 2025-26 तक पांच साल के लिये 15वें वित आयोग अविध तक जारी रखा जायेगा।
- प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम के तहत ग्रामोद्योग और ग्रामीण क्षेत्र की परिभाषा में परिवर्तन किया गया है, वर्तमान में पंचायती राज संस्थाओं के अंतर्गत आने वाले क्षेत्रों को ग्रामीण क्षेत्रों के अंतर्गत, जबिक नगर पालिका के अंतर्गत आने वाले क्षेत्रों को शहरी क्षेत्रों के रूप में माना जाएगा।







- प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम का प्रमुख उद्देश्य गैर-कृषि क्षेत्र में सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना में सहायता प्रदान करके देश भर में बेरोज़गार युवाओं के लिये रोज़गार के अवसर पैदा करने की सुविधा प्रदान करना है।
- प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम की शुरुआत 2008 में एक क्रेडिट लिंक्ड सब्सिडी कार्यक्रम के रूप में की गयी थी।
- कोई भी व्यक्ति जिसकी आयु 18 वर्ष से अधिक हो इस योजना का लाभ प्राप्त कर सकता है, प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम के तहत केवल नई इकाइयों की स्थापना के लिये ही सहायता प्रदान की जाती है।

## स्रोत: द हिंदू

4. राष्ट्रीय शिक्षा नीति पर दो दिवसीय सम्मेलन

### चर्चा में क्यों:

• गुजरात के गांधीनगर में राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के कार्यान्वयन पर विचार विमर्श करने हेतु शिक्षा मंत्रियों का दो दिवसीय सम्मेलन आयोजित किया गया।



## प्रमुख बिंदुः







- दो दिवसीय सम्मेलन का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के कार्यान्वयन, स्कूलों में कौशल और
  डिजिटल पहल पर ध्यान देने के साथ देश में शिक्षा पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने पर विचार-विमर्श करना है।
- दो दिवसीय कार्यक्रम के दौरान सम्मिलित मंत्रियो द्वारा विद्या समीक्षा केंद्र (वीएसके) और भास्कराचार्य नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर स्पेस एप्लीकेशन एंड जियो-इंफॉर्मेटिक्स (बीआईएसएजी) का भी दौरा किया जायेगा।
- केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान और राज्य कौशल विकास मंत्री राजीव चंद्रशेखर के साथ साथ राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के शिक्षा मंत्रियों को भी सम्मेलन में आमंत्रित किया गया है।

स्रोतः इंडियन एक्सप्रेस

## Important News: Defense

5. एमके-आई बियॉन्ड विजुअल रेंज एयर टू एयर मिसाइल सिस्टम

### चर्चा में क्यों:

• रक्षा मंत्रालय द्वारा भारतीय वायु सेना और भारतीय नौसेना के लिए एस्ट्रा एमके-आई बियॉन्ड विजुअल रेंज एयर टू एयर मिसाइल सिस्टम और संबंधित उपकरण की खरीद के लिएभारत डायनामिक लिमिटेड के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए है









## प्रमुख बिंदु:

- यह समझौता विदेशी स्रोतों पर निर्भरता कम करते हुए बियॉन्ड विजुअल रेंज के साथ-साथ क्लोज कॉम्बैट एंगेजमेंट के लिए भारतीय वायु सेना (आईएएफ) द्वारा जारी की गई स्टाफ आवश्यकताओं पर आधारित है।
- एस्ट्रा एमके-आई बीवीआर एएएम मिसाइल को रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) द्वारा स्वदेशी रूप से डिजाइन और विकसित किया गया है।
- एस्ट्रा मिसाइल ध्विन की गित से चार गुना से अधिक गित से यात्रा कर सकती है और एस्ट्रा मिसाइल अधिकतम 20 किमी की ऊंचाई तक पहुंच सकती है।

स्रोतः न्यूज़ ऑन एयर

**Important News: Awards** 

6. वीरता पुरस्कार

चर्चा में क्यों:







भारत के राष्ट्रपति, श्री राम नाथ कोविंद द्वारा राष्ट्रपति भवन में आयोजित रक्षा अलंकरण समारोह-2022
 (द्वितीय चरण) में वीरता प्रस्कार और विशिष्ट सेवा अलंकरण प्रदान किए गए है।



## प्रमुख बिंदुः

- राष्ट्रपति श्री राम नाथ कोविंद द्वारा सशस्त्र बलों, केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों और राज्य / केंद्र शासित प्रदेश पुलिस के कर्मियों को राष्ट्रपति भवन में आयोजित रक्षा अलंकरण समारोह-2022 (द्वितीय चरण) में एक कीर्ति चक्र (मरणोपरांत) और आठ मरणोपरांत सहित 14 शौर्य चक्र प्रदान किए है।
- राष्ट्रपति द्वारा असाधारण सेवा की विशिष्ट सेवा के लिए 13 परम विशिष्ट सेवा पदक और 29 अति
  विशिष्ट सेवा पदक भी प्रदान किये गये है।

### संबंधित तथ्य

## भारत में वीरता पुरस्कारों का इतिहास:

- स्वतंत्रता के पश्चात, पहले तीन वीरता पुरस्कार परम वीर चक्र, महावीर चक्र और वीर चक्र भारत सरकार द्वारा 26 जनवरी 1950 को स्थापित किए गए थे, जिनको 15 अगस्त, 1947 से प्रभावी माना गया था।
- इसके बाद, अन्य तीन वीरता पुरस्कार अशोक चक्र वर्ग- ।, अशोक चक्र वर्ग- ॥ और अशोक चक्र वर्ग- ॥ 1952 में स्थापित किए गए, जिनको भी 15 अगस्त, 1947 से प्रभावी माना गया था।
- जनवरी 1967 में इन पुरस्कारों का नाम बदलकर क्रमशः अशोक चक्र, कीर्ति चक्र और शौर्य चक्र कर दिया
  गया है।







### स्रोत: पीआईबी

### **Important Personality**

## 7. प्रो. भीम सिंह



- जम्मू-कश्मीर नेशनल पैंथर्स पार्टी के सुप्रीमो प्रोफेसर भीम सिंह का निधन हो गया है।
- प्रों भीम सिंह का जन्म अगस्त 1941 में जम्मू के रामनगर क्षेत्र में ह्आ था।
- प्रों भीम सिंह द्वारा 23 मार्च 1982 में अपनी पत्नी जय माला व अन्य सहयोगियों के साथ पैंथर्स पार्टी की स्थापना की थी।
- प्रों भीम सिंह 2012 तक 30 साल तक जम्मू-कश्मीर नेशनल पैंथर्स पार्टी के अध्यक्ष के रूप में कार्यरत रहे
  जिसके बाद उन्होंने अपने भतीजे हर्ष देव सिंह को यह स्थान दिया।
- प्रों भीम सिंह द्वारा बाइक पर विश्व यात्रा करने पर पुस्तक पीस मिशन अराउंड द वर्ल्ड ऑन मोटरसाइकिल भी लिखी जिसमे उन्होंने 130 देशो की यात्रा का वर्णन किया है।

### स्रोत: पीआईबी







## **Important Days**

## 8. विश्व दुग्ध दिवस 2022



- प्रत्येक वर्ष जून के पहले दिन को विश्व द्ग्ध दिवस के रूप में मनाया जाता है।
- विश्व दुग्ध दिवस को 2001 में खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा स्थापित किया गया था।
- विश्व दुग्ध दिवस का उद्देश्य डेयरी क्षेत्र से जुड़ी गतिविधियों पर ध्यान आकर्षित करने का अवसर प्रदान करना है।
- विश्व दुग्ध दिवस 2022 का विषय- जलवायु परिवर्तन संकट पर ध्यान आकर्षित करना और डेयरी क्षेत्र ग्रह
  पर इसके प्रभाव को कैसे कम कर सकता है।
- विश्व दुग्ध दिवस का लक्ष्य अगले 30 वर्षों में ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कम करके और डेयरी क्षेत्र को
  टिकाऊ बनाने के लिए अपशिष्ट प्रबंधन में स्धार करके 'डेयरी नेट जीरो' हासिल करना है।

स्रोतः जनसत्ता



